P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Joaquim da Aposentadoria, Vereador - no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei propõe o seguinte:

PROJETO       DE       DECRETO        LEGISLATIVO       Nº 15/2021

CONCEDE TITULO MEDALHA DE MÉRITO EM COMEMORAÇÃO
AO “DIA DO TRABALHADOR” À JOSÉ MARIA SILVÉRIO.

Art. 1º. Concede a Medalha de Mérito em comemoração ao “DIA
DO TRABALHADOR” a José Maria Silvério.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão
cobertas com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA

José Maria Silvério, nasceu na cidade de Jequeri - MG, em
31/05/1952(trinta e um de maio de mil, novecentos e cinquenta e dois).

Veio com a família para São Paulo aos nove anos de idade e se
estabeleceram na Vila São José, no bairro de Santo Amaro. Ali conheceu sua
esposa Maria Helena e se casaram aos 29/05/1973(Vinte nove de maio de
mil novecentos e setenta e seis). Residiram no bairro acima citado até o ano
de 1980(mil novecentos e oitenta), vindo se estabelecer no bairro do Cipó,
na cidade de Embu Guaçu.

No ano de 1988(Mil novecentos e oitenta e oito) se candidatou para
vereador na legenda do partido PFL recebendo 150 (cento e cinquenta) votos,
ficando como suplente. No ano de 1992(Mil novecentos e noventa e dois)
disputou novamente o cargo de vereador pela mesma legenda conseguindo
ser eleito.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

No ano de 2009(Dois mil e nove) mudou-se para o bairro do Sapateiro
em Embu Guaçu e continua morando até a presente data. Trabalhou na
infraestrutura de Embu Guaçu do ano de 2001(Dois mil e um) até o ano de
2018(dois mil e dezoito).

Plénario Benedicto Roschel de Moraes, aos 14 (Quatorze) dias do mês

de dezembro de 2021.

Joaquim de Souza Silva - Joaquim da Aposentadoria

Vereador - PP

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

COAUTORES:

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

Carlinhos
Vereador –

REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador – PV

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Prof. Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

João Sené
Vereador – DEM

Toninho Valflor
Vereador – MDB

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Edmilson Santos
Vereador – MDB